Zapis zo stretnutia c. 5

Nazov projektu:
Vediici projektu:
Téma stretnutia:

Miesto stretnutia:
Datum stretnutia:

Cas stretnutia:
Pritomni:

Hostia:
Nepritomni:

Vypracoval:

Znalostny manaZzment na baze technolégie NET
Ing. Ivan Polasek, PhD.

Analyza myslienok, ktoré buda pouzité v projekte
Softvérové stadio DO7b, FIIT STU

07.11. 2007

15:00 — 17:30

Ing. Ivan Polasek, PhD.

Bc. Daniel Princzkel

Bc. Lukas Sim

Bc. Michal Pazitny

Bc. Zdenko Porubcan

Jaroslav Kostial

Juraj Kojda

Bc. Vladimir Mlynarovi¢

Bc. Peter Lauro

Bc. Michal Pazitny

Priebeh stretnutia

Ked'Ze projekt Lucky Number 7 stale nie je pouZziteI'ny, rozhodli sme sa zacat’ v tvorbe
nového systému.

So Studentmi, ktori rieSia tému Dolovania dat vo svojich Bakalarskych projektoch
zrejme nebudeme spolupracovat’.

V novom systéme bude pouzity Clips aj Lucene (¢i uz pre .NET alebo Javu).

Clips nepracuje s pravdepodobnost'ou, zodpovedny clen timu dostal za twlohu
premysliet’ implementaciu.

Clenovia timu zreferovali svoje kapitoly z Vybranych §tadii:

Kapitola 2 - Vlado - nepritomny

Ostatni sme prebrali:

Odkazovanie na iné dokumenty na zéklade podobnosti, ktoré budu medzi sebou
asociované — podl'a d’alsich bodov (zhluky, projekty, 'udia a pod.).

Objasnené Co st obal'ovace, ale ak ich pouzijeme, tak maximalne na del'bu dokumentu
na kapitoly.

Kapitola 3 - Zdeno objasnil page ranking, existujiice vzorce na vypocet relevancie, ale
je to urcené pre priestor, v ktorom su stranky prepojené cez odkazy.

Algoritmy — rankovacie a prepojovacie.

Zhlukovanie — kategorizacia, dvojrozmerné mapy.

So zhlukovanim spominané neurénové siete.

Opisal nastroje na vytvaranie ontologii.

Uvazovali sme, ¢i pouzijeme neuronovu siet, ale zatial sme tento napad ani
neakceptovali ani nezamietli.



*

Kapitola 4 - Dano

Uchovévanie vyhl'adavanych dokumentov pouzivatela, vytvoril by sa nejaky profil, na
zéklade ktorého by inteligentny systém vyberal vhodné dokumenty.

Hlasovanie.

V druhej sekcii bola nartnutd predpriprava — o pouzivatel’ pouziva, to je v systéme
natiahnuté, aby to bolo hned’ pouzitelné, ale tuto funkcionalitu nebudeme
implementovat’, pretoze tento princip nepovazujeme za hlavny.

Kapitola 5 - Simo

Socidlne siete, komunity na webe — je to podobné ako so zhlukovanim. Opit’ je to
urcené pre web, ale my by sme mohli uvazovat’ nejaké dokumentacie, l'udia, timy,
projekty.

Ponuky na zaklade podobnosti typov projektov, dokumentacii a podobne.

Node ranking — ohodnotenie vidzieb (vztahov) medzi jednotlivymi objektmi —
kapitoly, dokumenty, a pod.

Kniha o data mining-u — Miso

Po prestudovani zistil, Zze zatial nam v tvorbe projektu nepomoze, je tam vysvetlené
indexovanie a vyhl'adavanie na mnohych modeloch a vzorcoch. Pouzitim Lucene sa
vyhneme potrebe implementovat’ vlastné indexovanie a vyhl'addvanie dokumentov.

GnomeDataMine sme odmietli, pretoZze systém mé podporu v oblasti data mining-u
v triedach Lucene.

Dohoda, ¢o bude v analyze, Specifikécii a navrhu.

Stanovili sme si tlohy (tab. Nové ulohy)

Najblizsie stretnutie (6) je v stredu 14. 11. 2007 o 14:45 v softvérovom §tadiu DO7b,
FIIT.

Staré ulohy

ID |gloha Zodpovedny Zadana Termin Stav
Studium dokumentov
predchadzajuceho timu.
InsStalacia a spustenie .
1.4 'systému. Overit sG¢innost vietci 12. 10. 2007 |06. 11. 2007 | 2rusena
app. servera s klientom
a modulmi (Vyhladavadi,
Znalostny).
2.6 [Referat zdrojoveho kodu. véetci 19. 10. 2007 | 06. 11. 2007 | 2"Usena
Rozdelenie ulohy:

. . . Lukas Sim, v
\src\BuilderAdministrationA v, i " 24, 10. 2007 | 06. 11. 2007 2ruSend
pplication .

Mlynarovic
Michal Pazitny, .
\src\server_side Zdenko 24. 10. 2007 | 06. 11. 2007 ¢rUsena
Porubcan
\src\client_side Daniel Princzkel 24. 10. 2007 | 06. 11, 2007 | #rusena
3.1 Doplnit dokumentaciu o vSetci 24. 10. 2007 |17. 12. 2007 | zruSena

spbsobe instalacie celého




systému.

Referovanie do research
Clankov kapitoly knihy
Studie vybranych tém
softvérového inZinierstva

3.3 |(2) a knihy Data Mining. vietci 24.10. 2007 |06. 11. 2007 | SPInena
Clen timu zreferuje
pridelent tému a navrhne
moznost jej rozvoja.
Rozdelenie uUlohy:
Kapitola 2 Vladimir 154 10. 2007 06. 11. 2007 SPInena
Mlynarovic
Kapitola 3 Zdenko 154 40,2007 06. 11. 2007 SPINena
Porubcan
Kapitola 4 Daniel Princzkel 24. 10. 2007 06. 11. 2007 SPInena
Kapitola 5 Lukag Sim | 24. 10. 2007 | 06. 11. 2007 SPInena
Kniha Data Mining Michal Pazitny | 24. 10. 2007 | 06. 11. 2007 SPInena
Vyhladat vhodné zdroje na .
3.4 |www.acm.org vietci 24.10. 2007 | 06. 11. 2007 | 4rusena
WWW.computers.org
Overit, ¢i vie Clips pracovat Zdenko | ,
4.1 s pravdepodobnostou (lava p v 31.10. 2007 | 06. 11. 2007 ~P'nena
. orubcan
strana | prava strana)
Objasnit’ sposob, akym su ,
4.2 |vkladané relevancie zvizkov véetci 31. 10. 2007  06. 11. 2007 SPInena
dokumentov.
Preskimat’ pouzitel'nost’ Zdenk ,
4.3 GnomeDataMine a pravidiel p enko 31. 10. 2007  06. 11. 2007 SPInena
. orubcan
z kapitoly 3.
Doplnit’ systém o pridanie Letny .
4.4 sekundarnych klIacovych vsetci 31. 10. 2007 ey zrusena
\ . semester
slov podl'a typu projektu
Nové ulohy
ID |Gloha Zodpovedny Zadana Termin Stav
Premyslenie implementacie
5.1 Pravdepodobnosti v Clipse Zdenko 7.11. 2007 |14. 11. 2007 ©tvorena
(pouzitie funkcii and, or, not|  Porubcan
ri zadavani dotazov).
Nastudovat’ si
parametrizovanie indexacie
dokumentov v Lucene .
5.2 (hlavne ¢i je mozné Michal Paitny | 7. 11. 2007 |14. 11. 2007 | °tvorena
obmedzit’ pocet kI'icovych
slov z jedného dokumentu)
5.3 [Z vybranych §tadii vybrat’ vsetci 7.11. 2007 | 14. 11. 2007 | otvorena

nieckol’ko myslienok (6-8)

a zvolit’ koncepciu pre



http://www.acm.org/
http://www.computers.org/

kvalitnejSie vyhl'addvanie
ako mali LN7 (nové vzorce,
metriky), vytvorit’
domyselnejsi algoritmus

na vypocet relevancie
dokumentov

5.4

Definovanie dynamickych
ontologii jednotlivych
dokumentov, ktoré
pouzijeme v znalostnom
systéme (nazov dokumentu,
autor, obsah; zdrojové kody,
technicka dokumentacia,
pouzivatel'ska prirucka

a pod.).

Zdenko
Porubcan

.11,

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.5

Analyzovat a navrhnat
modul pre spracovanie

a vyhodnocovanie
relevancie dokumentov na
zaklade node ranking-u.

Lukas Sim

.11,

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.6

Analyzovat a navrhnut
modul pre spracovanie

a vyhodnocovanie
relevancie dokumentov na
zaklade profilovania
pouzivatelov (socialne
siete).

Daniel Princzkel

. 11.

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.7

Analyzovat a navrhnat
modul pre indexaciu

a vyhodnocovanie
relevancie dokumentov
pouzitim kniznic Lucene.

Michal Pazitny

.11,

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.8

Spracovat’ analyzu projektu
Lucky Number 7.

Vladimir
Mlynarovic

.11,

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.9

Vytvorenie analyzy,
Specifikacie a navrhu
projektu — kazdy ¢len timu
prispieva textom o jemu
pridelenej Casti systému.
Vytvorena dokumentacia
musi byt odovzdana
vedicemu...

vSetci

.11,

2007

14.

11.

2007

otvorena

5.10

Vytvorenie architektiry
pouzitia Clipsu a Lucene
v projekte.

Zdenko
Porubcan,
Michal Pazitny

. 11,

2007

21,

11.

2007

otvorena
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